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Formulario SR1

Anexo No. 1

IMPLEMENTACION DE RECOMENDACIONES

EMPRESA PORTUARIA QUETZAL -EPQ-
Dirección de la

Km. 102 Autopista Escuintla Puerto Quetzal
Nombre de la Entidad

Entidad Auditada
No- De Cuentadanua E1-31	 . Teléfonos de la Entidad ~Rada	 7720-1111 /7881-1205 /7881-1555 /7881-1404
Tipo de Auditoria EXAMEN ESPECIAL DE FISCALIZACIÓN PREVENTIVA Periodo Auditado [	 del 20 de marzo al 19 de septiembre de 2013	 ,
Nombra 'mento DCGP-0071-2013 DE FECHA 06 DE MARZO DE 2013 	 , No. Carta a la Gerencia y Fecha	 - -
Auditor Gubernamental LIC. WILLIAM ROLANDO PÉREZ LAM Supervisor Licenciado Oscar Hugo Wemer Ochoa

No. Condición y Recomendación Nombre del Responsa le
Situación 

Observaciones
Realizada PPOCeS0 No Cumplida

6.1. RESULTADO RELACIONADO CON EL CONTROL INTERNO
TITULO

6.1.1. DOCUMENTOS	 SUSCRITOS	 Y	 FIRMADOS	 POR	 LOS
INTEGRANTES DE LA COMISIÓN PARA LA RECEPCIÓN,
CALIFICACIÓN Y ADJUDICACIÓN CON DEFICIENCIAS, ASI
MISMO, DE LA INFORMACIÓN PROPORCIONADA, NO SE
ENCONTRÓ	 EL	 PRESUPUESTO	 INSTITUCIONAL	 CON
RENGLONES	 DE	 TRABAJO	 DE	 LOS	 SERVICIOS	 DE
SUPERVISIÓN DEL EVENTO

CONDICIÓN
Al revisar la documentación del proceso de adquisición por caso de
excepción "Supervisión de Construcción Garitas de Ingreso y
Egreso al Recinto Portuario", NOG 2400936, se estableció que el
Acta de recepción de propuestas técnicas y ofertas económicas
número 15-2013 de fecha 24 de enero de 2013, (Libro de Actas
Varias del folio No. 004340 al folio No. 004341 del Departamento de
Compras); Acta de calificación número 19-2013 de fecha 01 de
febrero de 2013, (Libro de Actas Varias del folio No. 004353 al folio
No. 004359 del Departamento de Compras); confirmada mediante
Acta número 24-2013 de fecha 08 de febrero de 2013, (Libro de
Actas	 Varias	 del	 folio	 No.	 004371	 al	 folio	 No.	 004373	 del
Departamento de Compras); Nota sin número de fecha 19 de
febrero de 2012, Acta de aclaración número 35-2013 de fecha 04
de marzo de 2013, (Libro de Actas Varias, folio No. 004408 del
Departamento de Compras), están firmadas por los integrantes de
la Comisión para la recepción, calificación y adjudicación con el
nombre de sus puestos de trabajo, lo cual es ajeno a sus
obligaciones como integrantes de la misma.
Así mismo, dentro de los documentos proporcionados por el
Interventor en Funciones de la Empresa Portuaria Quetzal, no se
encontró el presupuesto institucional con renglones de trabajo de
los	 servicios	 de	 supervisión	 del	 evento,	 respaldado	 con	 la
integración de precios unitarios de cada uno de dichos renglones.
Únicamente se encontró el presupuesto con integración de precios
unitarios ofertado por la empresa contratada para la supervisión.

RECOMENDACIÓN
Que la Autoridad Superior de la Empresa Portuaria Quetzal -EPQ-,
gire instrucciones a quien corresponda para que se tome en cuenta
que en todo evento de supervisión de la ejecución de trabajos de
infraestructura, en su planificación, debe elaborar el costo estimado
institucional 	 de	 los	 servicios	 de	 supervisión,	 traducido	 en	 un
presupuesto	 con	 renglones	 de	 trabajo,	 respaldado	 con	 la
integración de precios unitarios de cada renglón de trabajo. Así
mismo a	 los	 integrantes	 de	 la	 Comisión	 para	 la	 recepción,
calificación y adjudicación nombrada, para que cumpla con las
Normas Generales de Control Interno.

Señora Brenda Lisseth Palencia Quezada, Asistente
Técnico IV; Señor Rony Stuardo León Marroquín, Gerente

de Operaciones; Ing. Mariano Josué Cruz, ,Gaeerentede
l MolinaHingenieríaer ra  j.

Jefe
 Mantenimiento;deA.e so da  	F. li anngir. Alvaro 

RPortuaria;
f   

 Lic.
Hellmuth Federico Pérez Reli ga., Subgerente de Recursos

Humanos y Administrativos.
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IMPLEMENTACION DE RECOMENDACIONES
Nombre de la Entidad

EMPRESA PORTUARIA QUETZAL -EPQ-
Dirección de la
Éiitid....ad Auditada Km. 102 Autopista Escuintla Puerto Quetzal

No. De Cuentadanea E1-31 Teléfonos de la Entidad Auditada	 7720-1111 / 7881-1205 / 7881-1555 / 7881-1404
Tipo de Auditorio EXAMEN ESPECIAL DE FISCALIZACIÓN PREVENTIVA Perlado Auditado	 I	 del 20 de marzo al 19 de septiembre de 2013
Nombramiento DCGP-0071-2013 DE FECHA 06 DE MARZO DE 2013 No. Carta a la Gerencia y Fecha	

l 
	 - -

Auditor Gubernamental LIC. WILLIAM ROLANDO PÉREZ LAM Supervisor	 I	 Licenciado Oscar Hugo Wemer Ochoa

No. Condición y Recomendación Nombre del Responsable
SitdaCión

Observaciones
Realizada Proceso No Cumplida

6.2. RESULTADOS RELACIONADOS CON EL CUMPLIMIENTO A
LEYES Y REGULACIONES APLICABLES
TITULO

6.2.1. EL DICTÁMEN JURÍDICO ENVIADO A LA AUTORIDAD
SUPERIOR FUE ELABORADO EN HOJA DE PAPEL SIMPLE

CONDICIÓN
En	 la	 revisión	 del	 expediente	 del	 proceso	 de	 adquisición
"Supervisión de Construcción Garitas de Ingreso y Egreso al
Recinto Portuario", NOG 2400936, se determinó que la autoridad
administrativa de la 	 Unidad de Asesoría Jurídica trasladó su
dictamen favorable a la autoridad superior en hoja de papel simple.

RECOMENDACIÓN

Que la Autoridad Superior de la Empresa Portuaria Quetzal -EPQ-,
gire instrucciones a la Jefatura de la Unidad de Asesoría Jurídica
para que utilicen papel membretado de la entidad auditada para
emitir sus dictámenes.

Lic. José Abraham Ruano Cema, Jefe Unidad de Asesoría
Jurídica

TITULO
6.2.2. DECLARACIONES JURADAS DEL OFERENTE ADJUDICADO

PRESENTADAS EN UNA SOLA DECLARACIÓN

CONDICIÓN
Al revisar el expediente del proceso de adquisición "Supervisión de
Construcción Garitas de Ingreso y Egreso al Recinto Portuario",
NOG 2400936, se comprobó que la junta de licitación adjudicó al
oferente E.L. Constructores, Sociedad Anónima, aceptando que
dos Declaraciones Juradas las haya presentado en una sola,
requeridas en los Términos de Referencia EPQ No. 2012-ING-
E022,	 numeral	 1.6.1	 Propuesta	 Técnica	 (sobre	 1),	 literal	 a)
Requisitos Fundamentales, romanos ii) Declaración Jurada, las
cuales se encuentran establecidas en la Ley de Contrataciones del
Estado y su Reglamento, en forma separada.

RECOMENDACIÓN

Que la Autoridad Superior de la Empresa Portuaria Quetzal -EPQ-,
gire	 instrucciones	 a	 la	 Comisión	 de	 recepción,	 calificación y

adjudicación a efecto de que al momento de la revisión del
expediente del evento, se tome en cuenta el cumplimiento de los
requisitos	 fundamentales	 consignados	 en	 los	 Términos	 de
Referencia.

Señora Brenda Lisseth Palencia Quezada, Asistente
Técnico IV; Señor Rony Stuardo León Marroquin, Gerente

de Operaciones; Ing. Mariano Josué Cruz, Gerente de
Ingeniería yefeMdaenAtesnerientoPlanificación; ngA Iv 	o poo	 MolinaarR

rt
cael

Portuaria; Lic.Herrera, Asesoría y ,
Hellmuth 'Federico Pérez Ramírez, Subgerente de Recursos

Humanos y Administrativos.



FECHA Guatemala, 27 de septiembre de 2013

7f1511Empresa	

Castil
terventor

Empresa ortuaria Quetzal -EPQ-.

t>.1' 

GENERA C

off,

....."> — 	  c.
AUDITOR	 I:

Lam	 --, 9URERNAMENTAL ,z9

-..)	 4,
nciado illiam	 ando Pér

• .r Guber amen

Hoja 3 de 3
Formulario SR1
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IMPLEMENTACION DE RECOMENDACIONES
Nombre de la Entidad

EMPRESA PORTUARIA QUETZAL -EPQ-
Dirección de la
Entidad Auditada Km. 102 Autopista Escuintla Puerto Quetzal

No. De Cuentadanda E1-31 Teléfonos de La EntidadiAuditadit 	 7720-1111 / 7881-1205 / 7881-1555 / 7881-1404
Tipo de Auditoria EXAMEN ESPECIAL DE FISCALIZACIÓN PREVENTIVA Periodo Auditado	 del 20 de marzo al 19 de septiembre de 2013

..Nombramiento DCGP-0071-2013 DE FECHA 06 DE MARZO DE 2013 No. Carta a la Gerencia y Fecha	 - -
Auditor Gubernamental LIC. WILLIAM ROLANDO PÉREZ LAM Supervisor	 r	 Licenciado Oscar Hugo Wemer Ochoa

No. Condición y Recomendación Nombre del Responsable ,	 ....: . .	 .. Situación
Observaciones

Realizada , ' :. Proceso No Cumplida
TITULO

6.2.3. ACTA NOTARIAL NO CUMPLIÓ REQUISITOS LEGALES EN SU
CONTENIDO
CONDICIÓN
En	 la	 revisión	 del	 expediente	 del	 proceso	 de	 adquisición
"Supervisión de Construcción Garitas de Ingreso y Egreso al
Recinto Portuario", NOG 2400936, se determinó que el ACTA
NOTARIAL de fecha 23 de enero del 1998 faccionada por el
Notario, Jorge Antonio García Mancilla no contiene las palabras
"por mi y ante mí" que son requisitos establecidos en el Código de
Notariado, debido a que es un acta notarial de "referencia" o que
"da fe" de haber tenido a la vista documentos donde hace constar el
nombramiento del Gerente General y Representante Legal de la
Empresa E. L. Constructores, Sociedad Anónima, incluida en su
oferta.
RECOMENDACIÓN

Que la Autoridad Superior de la Empresa Portuaria Quetzal -EPQ-,
gire instrucciones a los integrantes de la Comisión de recepción,
calificación	 y adjudicación,	 para	 que	 se	 asesoren	 sobre	 los
aspectos legales de todo tipo de documento requerido en los
términos de referencia, también en las modalidades de Cotización y
Manifestación	 de	 Interés,	 deben	 cumplidos	 o	 rechazarlos
oportunamente.

Señora Brenda Lisseth Palencia Quezada, Asistente
Técnico IV; Señor Rony Stuardo León Marroquín, Gerente

de Operaciones; Ing. Mariano Josué Cruz, Gerente de
Ingeniería y Mantenimiento; Ing. Alvaro Recae' Molina
Herrera, Jefe de Asesoría y Planificación Portuaria; Lic.

Hellmuth Federico Pérez Ramírez, Subgerente de Recursos
Humanos y Administrativos.
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Contraloría General de Cuentas
GUATEMALA, C.A.

Guatemala,

Señor
German Estuardo Velásquez Pérez
Gerente del Instituto de Fomento Municipal -INFOM-
Presente

5 de agosto de 2013

	 	 •

María J e•cirriAJ •

Señor Gerente:

En mi calidad de Subcontralor de Calidad de Gasto Público y en cumplimiento de
lo regulado en la literal k) del artículo 13 de la Ley Orgánica de la Contraloría
General de Cuentas, conforme la delegación que oportunamente me fuera
otorgada, hago de su conocimiento de manera oficial el informe del Examen
Especial de Fiscalización Preventiva realizado por las auditoras gubernamentales
que oportunamente fueron nombradas para el efecto y quienes de conformidad
con el artículo 29 de la precitada Ley Orgánica son responsables del contenido y
efectos legales del mismo.

Sin otro particular, atentamente.

bt.14 E R/4 y

O

crl SUBCON
TRALORIA z

érez
	

GASTO
	DE

Gasto Público
e,
lico	 GASTO PUBLICO

Cuentas "o
°I9rELIIV7r

"Juntos por una Guatemala honesta y transparente"
7a. Avenida 7-32 zona 13 Ciudad de Guatemala / Código Postal 01013 / Teléfono PBX: (502) 2417-8700 / Fax: (502) 2417-8710

www.contraloda.gob.gt
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INFORME DEL EXAMEN ESPECIAL
DE FISCALIZACIÓN PREVENTIVA

DE ADQUISICIONES PÚBLICAS

ENTIDAD
INSTITUTO DE FOMENTO MUNICIPAL -INFOM-

CUENTADANCIA 11-20

PROCESO DE ADQUISICIÓN
"REHABILITACIÓN CARRETERAS DE TERRACERÍA TRAMO

CARRETERO DE PUENTE BENQUE A ALDEA CHINABENQUE,
EL ESTOR IZABAL", NOG 2299356

ETAPA Y FASE DE LA ADQUISICIÓN
SELECCIÓN Y CONTRATACIÓN - ELABORACIÓN DE CONTRATO

PERÍODO DEL EXAMEN ESPECIAL REALIZADO
DEL 25 DE MARZO AL 18 DE JUNIO DE 2013
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Contraloría General de Cuentas
GUATEMALA, C.A.

RESUMEN GERENCIAL

Guatemala, 5 de agosto de 2013

Señor
German Estuardo Velásquez Pérez 3 	 -
Gerente del Instituto de Fomento Municipal -INFOM-
Presente

Señor Gerente:
	 y

Las Auditoras Gubérnamentales designadas de conformidad con el nombramiento número
DCGP-0080-2013,-ide fecha 13 de marzo de 2013,-lian efectuado Examen Especial de
Fiscalización Preventiva al Instituto de Fomento Municipal I-INFOM- 'con el objetivo de
verificar el proceso "Rehabilitación Carreteras 	 Terracería Tramo Carretero de Puente
Benque a Aldea Chinabenque, El Estor Izabal".

El alcance del Examen Especial de Fiscalización Preventiva abarcó la evaluación del
proceso de adquisición "Rehabilitación Carreteras/de Terracería Tramo Carretero de Puente
Benque a Aldea/Chinabenque, El Estor Izabal",len la modalidad de Licitación Pública con
NOG 2299356 'por un monto de Q.7,196,479.00, el cual se encontraba en la fase de
Elaboración de Contrato correspondiente a la eta de Selección y Contrat4ción; y, como
resultado del trabajo realizado del 25 de marzo al 18 de junio de 2013, se detectaron
aspectos importantes que merecen ser mencionados: cinco (5) relacionados con el
Cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables, los cuales se encuentran en detalle en el
informe correspondiente.

El personal que realizó el Examen Especial pe Fiscalización Preventiva es el siguiente:
licenciada Brenda Marisol Ruano Chamalé, supervisada por la licenciada Mirta Gloria
Quelex Etec.

"Juntos por una Guatemala honesta y transparente"
7a. Avenida 7-32 zona 13 Ciudad de Guatemala / Código Postal 01013 / Teléfono PBX: (502) 2417-8700 / Fax: (502) 2417-8710

www.contralmia.gob.gt
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1.	 INFORMACIÓN GENERAL DEL EXAMEN ESPECIAL DE FISCALIZACIÓN
PREVENTIVA

	

1.1	 Base Legal

Acuerdo número A-006-2012 de la Contralora General de Cuentas, emitido el 23 de enero
de 2012.

	

1.2	 Función

Según el Artículo 1 del Acuerdo A-006-2012, el departamento de Auditorías Concurrentes
tiene como función principal practicar auditorías concurrentes en cualquier proceso de
contratación de bienes, suministros, obras y servicios de los Organismos del Estado,
entidades descentralizadas, entidades autónomas, unidades ejecutoras, municipalidades y
empresas públicas estatales o municipales y demás instituciones que conforman el sector
público no financiero.

	

1.3	 Equipo de Auditoría

Según nombramiento DCGP-0080-2013,-de fecha 13 de marzo de 2013/emitido por el
licenciado Walter Osmar Argueta, Director de Calidad de Gasto Público, con el visto bueno
del licenciado Sergio Oswaldo Pérez López, Subcontralor de Calidad de Gasto Público,
ambos de la Contraloría General de Cuentas; la gomisión de auditoría estuvo conformada
por la licenciada Brenda Marisol Ruano Chamalé,'Isupervisada por la licenciada Mirla Gloria
Quelex Etec.

La fiscalización se realizó, en las instalaciones del Instituto de Fomento Municipal -INFOM-,
ubicadas en la 8a . Calle 1-66, zona 9, ciudad de Guatemala.

	

1.4	 Unidad Ejecutora del Proceso de Adquisición

La Unidad Ejecutora del proceso de adquisición objeto de layuditoría, es el Programa de
Caminos Rurales del Instituto de Fomento Municipal ANFOM-, con Cuentadancia No. 11-20. 3

	

1.5	 Descripción del objeto del Examen

El objeto fue revisar el proceso de Licitación Pública "Rehabilitación Carreteras de
Terracería Tramo Carretero de Puente Benque a Aldea Chinabenque, El Estor Izaban 3
NOG 2299356, /por un monto de Q.7,196,479.00 el cual fue adjudicado a la empresa
Servicios Agroindustriales CGL propiedad del señor César Augusto Guzmán Reyes.

Los recursos considerados para el proceso de adquisición, provienen del Presupuesto
General de Ingresos y Egresos del Estado para el ejercicio fiscal 2013, asignados al
Instituto de Fomento Municipal -INFOM-, el cual corresponde a la partida presupuestaria
15-00-002-000-001-1803-331-11-0000-0000.

Programa de Caminos Rurales	 Informe Examen Especial de Fiscalización Preventiva
Instituto de Fomento Municipal -INFOM-
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1.6 Estado de Avance del Proceso Fiscalizado

A la fecha de inicio del Examen Especial de Fiscalización Preventiva, el proceso de
adquisición objeto del mismo se encontraba en la fase de Elaboración de Contrato
correspondiente a la etapa de Selección y Contratación.

2. FUNDAMENTO LEGAL DEL EXAMEN ESPECIAL DE FISCALIZACIÓN
PREVENTIVA

La Constitución Política de la República de Guatemala, establece en su Artículo 232
Contraloría General de Cuentas. "La Contraloría General de Cuentas es una institución
técnica descentralizada, con funciones fiscalizadoras de los ingresos, egresos y en general
de todo interés hacendario de los organismos del Estado, los municipios, entidades
descentralizadas y autónomas, así como de cualquier persona que reciba fondos del
Estado o que haga colectas públicas.

También están sujetos a esta fiscalización los contratistas de obras públicas y cualquier
otra persona que, por delegación del Estado, invierta o administre fondos públicos..."

El Decreto número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 2.
Ámbito de competencia. "Corresponde a la Contraloría General de Cuentas la función
fiscalizadora en forma externa de los activos y pasivos, derechos, ingresos y egresos y, en
general, todo interés hacendario de los Organismos del Estado, entidades autónomas y
descentralizadas, las municipalidades y sus empresas, y demás instituciones que
conforman el sector público no financiero; de toda persona, entidad o institución que reciba
fondos del Estado o haga colectas públicas; de empresas no financieras en cuyo capital
participe el Estado, bajo cualquier denominación así como las empresas en que éstas
tengan participación.

También están sujetos a su fiscalización los contratistas de obras públicas y cualquier
persona nacional o extranjera que, por delegación del Estado, reciba, invierta o administre
fondos públicos, en lo que se refiere al manejo de estos.

Se exceptúan las entidades del sector público sujetas por ley a otras instancias
fiscalizadoras. La Contraloría General de Cuentas deberá velar también por la probidad,
transparencia y honestidad en la administración pública, así como también por la calidad
del gasto público."

Artículo 6. Aplicación del control gubernamental. "La Contraloría General de Cuentas,
normará lo relativo a las actividades técnicas que ejercerán las unidades de auditoría
interna de los organismos, instituciones y entidades del Estado. Además, para ejercer el
control externo posterior o concurrente, diseñará e implementará un sistema de auditoría
gubernamental, que con un enfoque de auditoría integral, examine y evalúe las actividades
administrativas financieras y de gestión de los organismos, entidades y personas a que se
refiere el artículo 2 de la presente Ley, cuyos alcances, normas y procedimientos se
establecerán en el reglamento de esta Ley."

Programa de Caminos Rurales	 Informe Examen Especial de Fiscalización Preventiva
Instituto de Fomento Municipal -INFOM-
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Artículo 7. Acceso y disposición de información. "Para el fiel cumplimiento de su función, la
Contraloría General de Cuentas, a través de sus auditores, tendrá acceso directo a
cualquier fuente de información de las entidades, organismos, instituciones,
municipalidades y personas sujetas a fiscalización a que se refiere el artículo 2 de la
presente Ley."

Acuerdo Gubernativo No. 318-2003, Reglamento de la Ley Orgánica de la Contraloría
General de Cuentas, Artículo 14. Control externo gubernamental. "El control externo
gubernamental, es un conjunto de actividades y acciones técnicas y legales, ejercidas por
la Contraloría, para evaluar todo el ámbito operacional, funcional y legal de los entes
públicos, a través de la auditoria moderna, accionada por profesionales que no intervienen
en las actividades u operaciones controladas, con base a normas de auditoría
gubernamental, técnicas y procedimientos que permitan un enfoque objetivo y profesional,
cuyos resultados no se sintetizan en recomendaciones para mejorar la administración
pública."

Artículo 15. Aplicación del Control Externo Gubernamental. "Aplicación de control externo
gubernamental. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6 de la Ley, la Contraloría
para realizar la actividad de control externo, diseñará, implementará y mantendrá un
sistema de auditoría gubernamental, que permita, a través de distintos tipos de auditoría,
realizar exámenes objetivos y sistemáticos practicados en forma posterior a la ejecución de
las operaciones de las entidades sujetas a control, según el artículo 2 de la Ley. La
Contraloría, adoptará todas las medidas necesarias para la emisión, divulgación, aplicación
y revisión periódica del sistema de auditoría gubernamental, de las normas de auditoría
gubernamental y las respectivas guías de auditoría que establecerán el alcance y los
procedimientos."

Decreto número 57-92, del Congreso de la República, Ley de Contrataciones del Estado y
sus Reformas y Acuerdo Gubernativo número 1056-92, Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado.

Los Acuerdos números A-26-2005 y A-57-2006 del Subcontralor de Probidad Encargado
del Despacho y A-028-2012 de la Contralora General de Cuentas.

Resoluciones del Ministerio de Finanzas Públicas relacionadas con las normas para el uso
del Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones del Estado
-GUATECOMPRAS-.

3. OBJETIVOS DEL EXAMEN ESPECIAL DE FISCALIZACIÓN PREVENTIVA

3.1 General

Evaluar de manera oportuna si el control interno relacionado con la adquisición, en la etapa
y fases correspondientes, contribuye a que la misma se lleve a cabo para satisfacer
razonablemente, en tiempo y forma, las necesidades que la motivaron.
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3.2	 Específicos

Evaluar la aplicación y existencia de procedimientos o actividades de control que
contribuyan a brindar seguridad razonable, tanto para el proceso auditado como para otros
procesos de adquisición, de que los mismos contribuyen a:

Lograr una adecuada segregación de funciones incompatibles.
Cumplir adecuadamente las disposiciones legales vigentes.
Contribuir a adjudicar, de manera objetiva y técnica, la oferta más conveniente y
favorable a los intereses del Estado.
Otorgar transparencia y asegurar la íntegra y oportuna recepción de plicas.
Resarcirse en caso de que el oferente adjudicado no firme el contrato.
Asegurarse que las empresas cuentan con la capacidad técnica y económica.

	

vii.	 Plasmar, demostrar y justificar mediante documento oficial, la decisión de
adjudicación a la que arribó la Junta.

4.	 ALCANCE DEL EXAMEN ESPECIAL DE FISCALIZACIÓN PREVENTIVA

En función del estado de avance en que se encontró el proceso "Rehabilitación Carreteras
de Terracería Tramo Carretero de Puente Benque a Aldea Chinabenque, El Estor Izaban
al momento del inicio del Examen Especial de Fiscalización Preventiva, el alcance del
mismo contempló la evaluación de las fases descritas a continuación/ correspondientes a
la etapa Selección y Contratación durante los días del 25 de marzo al `18 de junio de 2013:

Segregación de Funciones.
Publicación del Aviso (PdA).
Entrega de Documentos de Licitación (Eddl).
Aclaraciones y Modificaciones (AyM)
Junta de Licitación.
Presentación y Recepción de Plicas.
Apertura de Plicas.
Garantía de Sostenimiento de Oferta (GSO).
Evaluación de Plicas.
Precalificación y Preselección o Registro de Precalificados.
Acta de Adjudicación.
Aprobación de la Adjudicación.
Notificación de resultados.
Documentación necesaria para contratar y cumplimiento de requisitos.

15. Elaboración de Contrato.

El cumplimiento de los resultados contenidos en el informe del Examen Especial de
Fiscalización Preventiva, serán sujetos de seguimiento por parte de una auditoría posterior,
la que de acuerdo con las leyes y normas vigentes, y después de discutidos con los
responsables de la entidad auditada podrá aplicar las acciones legales y administrativas
que los casos ameriten, de conformidad con la normativa interna establecida por la
Contraloría General de Cuentas.
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COMENTARIO Y CONCLUSIÓN

5.1 Comentario

Se observó que por la naturaleza del evento "Rehabilitación Carreteras de Terracería
Tramo Carretero de Puente Benque a Aldea Chinabenque, El Estor Izabal", lera necesario
el apoyo de un especialista por lo que la Dirección de Calidad de Gasto Público el 10 de
abril de 2013, emitió el nombramiento No. DCGP-0133-2013 asignando al Ing. Gustavo
Adolfo De León Godoy para que evaluara los aspectos técnicos del proceso. Derivado de
lo anterior, la comisión nombrada para los mismos, rendirá oportunamente el informe de los
resultados obtenidos, por lo que en este informe se presentan únicamente los resultados
relacionados a los aspectos administrativos y financieros siendo éstos los siguientes:
cinco (5) relacionados con el cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables, los cuales
fueron comunicados por medio de Nota de Auditoría No. DCGP-01-0080-2013 de fecha
11 de junio de 2013, a las autoridades responsables de la entidad y se encuentran
detallados en este informe.

5.2 Conclusión

El proceso de "Rehabilitación Carreteras de Terracería Tramo Carretero de Puente Benque
a Aldea Chinabenque, El Estor Izabal"/NOG 2299356 /hasta el momento de inicio del
Examen Especial de Fiscalización Preventiva, se encontraba en la fase de Elaboración de
Contrato, correspondiente a la etapa de Selección y Contratación, fue realizado
razonablemente . de acuerdo con la Ley de Contrataciones del Estado, Decreto 57-92, su
Reglamento, Acuerdo Gubernativo 1056-92 y sus Reformas, las Normas Generales de
Control Interno Gubernamental, excepto por4os resultados que se presentan en este
informe.

La comisión de Auditoría presenta los resultados del trabajo realizado a efecto de
garantizar la eficiencia, eficacia y calidad del gasto público; sin embargo, todas las
decisiones administrativas, técnicas y legales respecto al proceso audjtado, son
responsabilidad de las autoridades del Instituto de Fomento Municipal 'iNFOM-'

RESULTADOS DEL EXAMEN ESPECIAL DE FISCALIZACIÓN PREVENTIVA

Como resultado del Examen Especial de Fiscalización Preventiva y derivado de la
importancia de los asuntos determinados en el mismo, se traslada copia del presente
informe a la Dirección de Auditoría Gubernamental de la Contraloría General de Cuentas,/
para que ésta de acuerdo a sus funciones y como responsable de la evaluación de la
ejecución presupuestaria, incluya dentro de su muestra, el proceso de adquisición auditado
por el departamento de Auditorías Concurrentes o realice un examen especial del mismo
conforme lo regula el Acuerdo número A-006-2012 de la Contralora General de Cuentas
emitido el 23 de enero de 2012.

A continuación se presentan los resultados, respecto a la revisión del proceso
"Rehabilitación Carreteras de Terracería Tramo Carretero de Puente Benque a Aldea
Chinabenque, El Estor Izaban/por lo que, se sugieren las recomendaciones respectivas a
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los funcionarios del Instituto de Fomento Municipal -INFOM-, implementación que
contribuirá a mejorar el control interno del área de adquisiciones.

6.1 RELACIONADOS CON EL CUMPLIMIENTO A LEYES Y REGULACIONES
APLICABLES

6.1.1 INCUMPLIMIENTO EN EL PLAZO ESTABLECIDO PARA LA APROBACIÓN DE
LA ADJUDICACIÓN

Condición

Al revisar el expediente del evento "Rehabilitación Carreteras de Terracería Tramo
Carretero de Puente Benque a Aldea Chinabenque, El Estor Izabal", se determinó
que el acta de adjudicación número 08-2013 en la cual la Junta de Licitación
resolvió adjudicar el evento antes descrito fue faccionada el 13 de febrero de 2013.
Asimismo la Autoridad Superior aprobó lo actuado por la Junta de Licitación el 27 de
febrero de 2013, según consta en el punto cuatro del Acta Número 9 del año 2013,
incumpliendo con el plazo indicado en las bases de dicho evento.

Criterio

Decreto Número 57-92 Ley de Contrataciones del Estado y sus reformas
Artículo 36. Aprobación de la Adjudicación. "Publicada en GUATECOMPRAS la
adjudicación y contestadas las inconformidades, si las hubiere, la Junta recibirá el
expediente a la autoridad superior dentro de los (2) días hábiles siguientes. La
autoridad superior aprobará o improbará lo actuado por la Junta, dentro de los cinco
(5) días de recibido el expediente..."

Bases de Licitación Pública Nacional No. 1-2012-JBIC, numeral 5.11 Aprobación o
improbación de la adjudicación: "La autoridad superior aprobara o improbará lo
actuado por la Junta, dentro de los cinco (5) días de recibido el expediente. Si la
autoridad superior imprueba lo actuado por la Junta, deberá devolver el expediente
para su revisión, dentro del plazo de dos (2) días hábiles posteriores de adoptada la
decisión. La Junta, con base en las observaciones formuladas por la autoridad
superior, podrá confirmar o modificar su decisión original en forma razonada, dentro
del plazo de cinco (5) días hábiles de recibido el expediente revisará lo actuado y
hará la adjudicación que conforme a la ley y las bases corresponda. Dentro de los
dos (2) días hábiles posteriores de adoptada la decisión, la Junta devolverá el
expediente a la Autoridad Superior, quien dentro de los cinco (5) días hábiles
subsiguientes podrá aprobar la decisión de la misma o prescindir de la negociación
y notificar electrónicamente a través de GUATECOMPRAS dentro de los dos (2)
días hábiles siguientes. BASE LEGAL: Artículo 36 del Decreto número 57-92 del
Congreso de la República de Guatemala, ley de Contrataciones del Estado"'.
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Recomendación

Que la Autoridad Superior del Instituto de Fomento Municipal -INFOM- cumpla con
los plazos establecidos en las bases y en Ley de Contrataciones del Estado, para
cumplir en tiempo y forma y dar a conocer oportunamente la decisión.

Comentarios de los Responsables

El resultado del Examen Especial de Fiscalización Preventiva, contenido en el
presente informe fue comunicado por la comisión de Auditoría, según Nota de
Auditoría No. DCGP-01-0080-2013 de fecha 11 de junio de 2013, a las autoridades
responsables de la entidad, quienes en oficio sin número de referencia de fecha 13
de junio de 2013, indican lo siguiente:

"En relación al comentario indicado se estima que se cumplió con los plazos
contemplados de las bases de licitación (numeral 5.11 Aprobación o Aprobación de
la adjudicación) así como a lo regulado en la Ley de Contrataciones del Estado
(Artículo 36. Aprobación de la Adjudicación.)

Toda vez que en ambas normativas se estipula que la aprobación se hará por la
Autoridad Superior dentro de los cinco días de RECIBIDO el expediente, es decir el
plazo empieza a contar en el momento de que el expediente es RECIBIDO por la
autoridad competente para resolver siendo esta la condición obligatoria.

En el presente caso, la Honorable Junta Directiva Recibió el expediente el día 26 de
febrero del 2013 y emitió la resolución de aprobación con fecha 27 de febrero del
presente año, es decir UN DÍA DESPUÉS DE RECIBIDO EL EXPEDIENTE, lo que
evidencia que no se incumplió con el plazo estipulado tanto en las bases de
licitación como en la ley de contrataciones del estado.

Se adjunta para el efecto copia del oficio de remisión de Gerencia a Junta Directiva
en la que consta el sello de recibido, así como certificación de la Resolución dictada
por la Honorable Junta Directiva."

6.1.2 FALTA DE IDONEIDAD DEL PERSONAL NOMBRADO PARA INTEGRAR LA
JUNTA DE LICITACIÓN.

Condición

Al revisar el expediente de cada uno de los integrantes que conformaron la Junta de
Licitación para el evento "Rehabilitación Carreteras de Terracería Tramo Carretero
de Puente Benque a Aldea Chinabenque, El Estor Izabal", se observó que los
mismos, efectivamente cuentan con la experiencia en el área de adquisiciones
públicas; sin embargo, el ramo de infraestructura no es su especialidad, por lo que
podrían elegir a un oferente que no sea el más idóneo para brindar los servicios
requeridos para esta clase de eventos.
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Criterio

Decreto Número 57-92 Ley de Contrataciones del Estado y sus reformas.
Artículo 11. Integración de la Junta de Licitación: "Se integrará con un número
de cinco miembros, nombrados por la autoridad administrativa superior, de
preferencia entre servidores públicos de la entidad contratante. Si la entidad no
cuenta con personal idóneo, podrá nombrarse a servidores públicos de otras
dependencias del Estado que tengan experiencia en la materia de que se trate. La
junta tomará sus decisiones por mayoría del total de sus miembros, quienes no
podrán abstenerse de votar, dejando constancia en acta de lo actuado".

Recomendación

Que la Autoridad Administrativa Superior del Instituto de Fomento Municipal
-INFOM-, para futuros eventos nombre a personas que cuenten con la idoneidad en
el área a evaluar para integrar las Juntas de Cotización y Licitación, o bien soliciten
a servidores públicos de otras dependencias del Estado que cuenten con la
experiencia necesaria.

Comentarios de los Responsables

El resultado del Examen Especial de Fiscalización Preventiva, contenido en el
presente informe fue comunicado por la comisión de Auditoría, según Nota de
Auditoría No. DCGP-01-0080-2013 de fecha 11 de junio de 2013, a las autoridades
responsables de la entidad, quienes en oficio sin número de referencia de fecha 13
de junio de 2013, indican lo siguiente:

"Se considera que no se ha incumplido con lo regulado en artículo 11 de la Ley de
Contrataciones del Estado, al haber integrado la junta de licitación con los señores.
Licenciado HUGO LEOBARDO MORA HERWIN, señor: LUIS AUGUSTO
VELÁSQUEZ MORALES, señor HERNAN ANTONIO GÁLVEZ SANDOVAL y señor:
ELMER LEONER MARRQOUIN SANDOVAL, señor JULIO RENE DÁVILA
CHINCHILLA, ya que cuentan con la experiencia debida en este tipo de
adquisiciones, toda vez han sido parte en numerosas Juntas de Licitación dentro de
los procesos de adquisición en el Instituto de Fomento Municipal.

Aunado a lo anterior se considera que el artículo en mención es claro al indicar que
la idoneidad de los miembros de la Junta de Licitación, SE MIDE POR LA
EXPERIENCIA EN LA MATERIA.

En el presente caso los integrantes de la junta nombrados cuentan con la
experiencia suficiente en este tipo de adquisiciones, lo que los hace idóneos para la
calificación de las ofertas presentadas.

Para el caso de contrataciones de bienes o suministros especializados si se debe
contar con el apoyo específico."
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6.1.3 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y DISPOSICIONES ESPECIALES NO INDICAN
PROGRAMA DE INVERSIÓN INICIAL

Condición

Al verificar las Especificaciones Técnicas y Disposiciones Especiales de las Bases
de Licitación Pública Nacional número 1-2012-JBIC del evento "Rehabilitación
Carreteras de Terracería Tramo Carretero de Puente Benque a Aldea Chinabenque,
El Estor Izabal", se observó que no incluyeron el Programa de Inversión de Anticipo.

Criterio

Decreto Número 57-92 Ley de Contrataciones del Estado y sus reformas.
Artículo 19 Requisitos de las Bases. "...8 Porcentaje de anticipo y procedimiento
para otorgarlo, cuando éste se conceda..."

Bases de Licitación Pública Nacional No. 1-2012-JBIC, Anexo 4, Modelo de
Contrato, cláusula Cuarta referente al Valor del Contrato, correspondiente al evento
en lo que respecta a la Forma de Pago y variación del valor, inciso a), indica:
"...ANTICIPO: EL INSTITUTO otorgará al CONTRATISTA un anticipo supervisado
del veinte por ciento (20%) del valor original del contrato con destino específico para
la ejecución de la obra, el cual, según indican, se desembolsará de acuerdo al
programa de inversión del anticipo aprobado por el INFOM. Lo anterior, de
conformidad con lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Disposiciones
Especiales de la obra..."

Recomendación

Que la Autoridad Administrativa Superior del Instituto de Fomento Municipal
-INFOM-, gire instrucciones a la persona encargada de elaborar las bases para que
éstas cumplan con las disposiciones legales.

Comentarios de los Responsables

El resultado del Examen Especial de Fiscalización Preventiva, contenido en el
presente informe fue comunicado por la comisión de Auditoría, según Nota de
Auditoría No. DCGP-01-0080-2013 de fecha 11 de junio de 2013, a las autoridades
responsables de la entidad, quienes en oficio sin número de referencia, de fecha 13
de junio de 2013, indican lo siguiente:

"En relación al tema de las especificaciones técnicas y disposiciones especiales de
las Bases de Licitación Pública Nacional número 1-2012-JBIC del evento
"Rehabilitación Carreteras de Terracería Tramo Carretero de Puente Benque a
Aldea Chinabenque, El Estor Izabal", procedo a informarle que el programa de
inversión de anticipo del que se hace referencia en la nota de merito si fue indicado
en las Bases de Licitación en cumplimiento de lo establecido en el Artículo 19
numeral 8 del Decreto Número 57-92 Ley de contrataciones del Estado y sus
reformas, específicamente en el punto 3.8 denominado "Garantías", en virtud que la
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Norma citada no señala de manera taxativa que dicho requisito debe hacerse
constar dentro del rubro de Especificaciones Técnicas y Disposiciones Especiales
de la obra."

6.1.4 ACTA DE ADJUDICACIÓN NO CONSIGNA CRITERIOS DE CALIFICACIÓN

Condición

Al verificar el Acta de Adjudicación número 08-2013 de fecha 13 de febrero de 2013
correspondiente al evento denominado "Rehabilitación Carreteras de Terracería
Tramo Carretero de Puente Benque a Aldea Chinabenque, El Estor Izabal" se
determinó que la Junta de Licitación no utilizó el procedimiento indicado en las
Bases de Licitación y en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, el
de utilizar los criterios de calificación.

Criterio

Decreto 57-92 Ley de Contrataciones del Estado, "Artículo 28. Criterios de
Calificación de Ofertas. Para determinar cuál es la oferta más conveniente y
favorable para los intereses del Estado, se utilizarán los criterios siguientes: calidad,
precio, tiempo, características y demás condiciones que se fijan en las bases en los
cuales también se determinará el porcentaje en que se estimará cada uno de los
referidos elementos..."

Acuerdo Gubernativo No. 1056-92 Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado y sus reformas. Artículo 12. "Adjudicación. La Junta de Licitación debe
faccionar acta de la adjudicación en la cual debe hacer constar los aspectos a que
se refiere el Artículo 33 de la Ley, emitiendo la resolución correspondiente. El acta
de adjudicación debe contener los cuadros o detalles de la evaluación efectuada a
cada una de las ofertas recibidas, conteniendo los criterios de evaluación, la
ponderación aplicada a cada uno de ellos y el puntaje obtenido por cada oferta en
cada uno de los criterios de evaluación aplicados..."

Bases de Licitación Pública Nacional No. 1-2012-JBIC Numeral 5 Apertura de Plicas
y Calificación de Ofertas, subnumeral 5.1 Junta de Licitación: "... Para determinar
cuál es la oferta más conveniente, la Junta de Licitación, aplicará los criterios de
calificación de ofertas, como se indica más adelante. BASE LEGAL: Artículos 27
reformado por el Artículo 5 del Decreto número 27-2009 y 28 del Decreto número
57-92 "Ley de Contrataciones del Estado", ambos del Congreso de la República de
Guatemala..."

Recomendación

Que la Autoridad Administrativa Superior, previo a nombrar a los miembros de las
juntas de cotización y/o licitación, se les capacite oportunamente para que reciban la
inducción adecuada y den cumplimiento a las disposiciones establecidas en la Ley
de Contrataciones del Estado y su Reglamento para la evaluación adecuada de las
ofertas.
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Comentarios de los Responsables

El resultado del Examen Especial de Fiscalización Preventiva, contenido en el
presente informe fue comunicado por la comisión de Auditoría, según Nota de
Auditoría No. DCGP-01-0080-2013 de fecha 11 de junio de 2013, a las autoridades
responsables de la entidad, quienes en oficio sin número de referencia de fecha 13
de junio de 2013, indican lo siguiente:

"Para aclarar el criterio planteado en el hallazgo en el sentido de que se determino
que la Junta de licitación no utilizó el procedimiento indicado en las Bases de
Licitación y en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, al consultarse
las Bases de la Licitación Pública Nacional No. 1-2012.JBIC, se comprobó que no
fueron previamente definidos en las bases los cuadros y detalles de la evaluación
que debe efectuarse a cada una de las ofertas recibidas, además de los criterios de
evaluación, la ponderación aplicada a cada uno de ellos y el puntaje obtenido para
cada oferta en cada uno de los criterios de evaluación aplicables.

De conformidad con el artículo 28 de la Ley de contrataciones del Estado, para
determinar cual es la oferta más conveniente y favorable para los intereses del
Estado, se utilizaran los criterios que en el mismo se definen y demás condiciones
que se fijan en las bases en los cuales también se determinará el porcentaje en que
se estima cada uno de los referidos elementos, salvo que en éstas se solicite
únicamente el precio, en cuyo caso, la decisión de tomara con base en el precio
más bajo. Cuando se trate de obras, la junta tomará en cuenta el costo total oficial
estimado.

Por lo anterior se concluye que las Bases de la Licitación Pública Nacional No.
1-2012.JBIC, no fueron definidos los criterios de evaluación y que el evento se
relaciona con obras y que en base a ello la Junta para la adjudicación tomará en
cuenta el costo total oficial estimado y calculado de conformidad con el artículo 29
de la Ley de Contrataciones del Estado, la decisión de adjudicar se hará en el caso
de no considerarse estos criterios a la empresa que cumpliendo con todos los
requisitos de las bases haga la propuesta más favorable a los intereses del Estado."

6.1.5 MODELO DEL CONTRATO ADMINISTRATIVO NO INCLUYE LA CONSTANCIA
DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

Condición

Al revisar el modelo del Contrato Administrativo incluido en las Bases de Licitación
Pública Nacional No. 1-2012-JBIC correspondiente al evento "Rehabilitación
Carreteras de Terracería Tramo Carretero de Puente Benque a Aldea Chinabenque,
El Estor Izabal" se determinó que no incluyen la Constancia de Disponibilidad
Presupuestaria -CDP-.
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Criterio

El Decreto No. 30-2012, del Congreso de la República, Ley del Presupuesto
General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Trece, en
su artículo 8 establece: "Constancia de disponibilidad presupuestaria, previo a
adquirir compromisos y devengar gastos por contratos de inversión física,
ampliaciones variaciones o modificaciones, las Entidades del Estado deben obtener
del responsable de la Unidad de Administración Financiera, la constancia de
disponibilidad presupuestaria que garantice que existe crédito que cubra el monto
anual del contrato. Dicha constancia deberá aprobarse a través del Sistema de
Gestión y será entregada al contratista y al funcionario, además deberá formar parte
de los documentos que formalicen el contrato, incluyendo sus prórrogas,
ampliaciones, variaciones o modificaciones".

Recomendación

Que la Autoridad Superior del Instituto de Fomento Municipal -INFOM-, previo a
formalizar el contrato debe de contar con la constancia de disponibilidad
presupuestaria.

Comentarios de los Responsables

El resultado del Examen Especial de Fiscalización Preventiva, contenido en el
presente informe fue comunicado por la comisión de Auditoría, según Nota de
Auditoría No. DCGP-01-0080-2013 de fecha 11 de junio de 2013, a las autoridades
responsables de la entidad, quienes en oficio sin número de referencia de fecha 13
de junio de 2013, indican lo siguiente:

"Con relación a que el "MODELO", del contrato Administrativo incluido en las Bases
de Licitación Pública Nacional No. 1-2012-JBIC correspondiente al evento
"Rehabilitación Carreteras de Terracería Tramo Carretero de Puente Benque a
Aldea Chinabenque, El Estor Izabal, no incluye la Constancia de Disponibilidad
Presupuestaria -CDP-, deviene oportuno informar que tal y como el propio
cuestionamiento lo indica, en las Bases se incluyó un "MODELO DE CONTRATO",
sin embargo, tal y como establece en la norma citada, la Constancia de
disponibilidad fue debidamente aprobada a través del Sistema de Gestión y la
misma paso a formar parte al momento de formalizarse el Contrato Administrativo
en cuestión, en virtud de lo cual acompaño a la presente la respectiva copia simple
del CONTRATO ADMINISTRTIVO NUMERO DOS GUIÓN DOS MIL TRECE (2-
2013). EJECUCIÓN DE OBRA, de fecha siete de marzo de dos mil trece, mismo
que en su cláusula CUARTA, expone la Partida Presupuestaria y Constancia de
Disponibilidad Presupuestaria correspondiente."

Programa de Caminos Rurales	 Informe Examen Especial de Fiscalización Preventiva
Instituto de Fomento Municipal -INFOM-
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7. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD DURANTE EL PROCESO FISCALIZADO

Los funcionarios, empleados y personas vinculadas al proceso auditado, son las
siguientes:

NOMBRE Y APELLIDO CARGO

Sr. German Estuardo Velásquez Pérez Gerente

Ing. Emanuel Deleón Arcia
Director Ejecutivo del Programa de Caminos
Rurales

Lic. Hugo Leobardo Mora Herwing Miembro de la Junta de Licitación

Sr. Luis Augusto Velásquez Morales Miembro de la Junta de Licitación

Sr. Hernan Antonio Gálvez Sandoval Miembro de la Junta de Licitación

Sr. Elmer Leonel Marroquín Sandoval Miembro de la Junta de Licitación

Sr. Julio René Dávila Chinchilla Miembro de la Junta de Licitación

Programa de Caminos Rurales
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Contraloría General de Cuentas
GUATEMALA, C.A.

DIRECCIÓN DE CALIDAD DE GASTO PÚBLICO
NOMBRAMIENTO DE EXAMEN ESPECIAL

DE FISCALIZACIÓN PREVENTIVA

DCGP-0080-2013
Guatemala, 13 de marzo de 2013 ,/

Auditor(es) Gubernamental(es):
LICDA. BRENDA MARISOL RUANO CHAMALE

En cumplimiento a los artículos 2, 6 y 7 del Decreto No. 31-2002, Ley Orgánica de la Contraloría
General de Cuentas y los artículos 5 y 47 del Acuerdo Gubernativo No. 318-2003, Reglamento de la
Ley, así como al Acuerdo No. A-006-2012 emitido por la Contralora General de Cuentas, esta
Dirección tel.') design9„ para que se constituya(n) en las instalaciones del INSTITUTO DE FOMENTO
MUNICIPAL INFOM,ton la Cuenta No. 11-20 y demás instituciones que corresponda según el caso lo
amerite, para que realice(n) Examen Especial de Fiscalización Preventiva al proceso de:
"REHABILITACIÓN CARRETERAS DE TERRACESíA TRAMO CARRIXERO DE PUENTE BENQUE
A ALDEA CHINABENQUE, EL ESTOR IZABAL",-lcon NOG 2299356; este examen será supervisado
por la licenciada Mida Gloria Quelex Etec../

Como alcance del examen especial antes indicado si es necesario podrá(n) constituirse en las
entidades, unidades ejecutoras y demás instituciones públicas o privadas que hayan o estén
administrando fondos del Estado bajo cualquier denominación, relacionados con el proceso de
adquisición sujeto a fiscalización, asimismo con los funcionarios, empleados públicos y toda persona
natural o jurídica y/o representantes legales de las entidades privadas y no gubernamentales, para
obtener toda clase de datos e información necesaria relacionada al proceso fiscalizado, dentro del
plazo que se les fije.

En la actividad de mérito deberá(n) observar la metodología y los procedimientos de Fiscalización
Preventiva, las Normas de Auditoria del Sector Gubernamental y las Normas Internacionales de
Auditoría, así como las leyes y disposiciones vigentes aplicables a la entidad a fiscalizar.

Los resultados de su actuación, los hará(n) constar en informe, actas circunstanciadas, que
suscriba(n) y papeles de trabajo que elabore(n) para el efecto, tomando y/o dictando las medidas de
orden técnico, contable y legal que procedan oportunamente a esta Dirección. El tiempo estimado
para realizar el examen especial es de 8 días, el cual puede variar según las circunsta 'as que se
presenten en el desarrollo del trabajo.
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UNIDAD DE PLANIFICACIÓN
Área Estadística
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DIRECCIMNQUEEMITEELNOMBRAMIENTO
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DIRECCIÓN DE CALIDAD DE GASTO PÚBLICO
IMPLEMENTACIÓN DE RECOMENDACIONES

Formulario SR1 

I	 •	 n Instituto de Fomento Municipal -INFOM-
U	 ,,-	 :. 	,,	 -f•

8a. Calle 1-66, zona 9, Ciudad, Guatemala

 .

`--11 -20

,•• -n	 • - c -	I •e Fi	 li	 ión Pr - ven - .í---	 1-- ----	 _ n E	 lu-

-- -	 ---1 2422-6900

D	 - 	.	 1

Licda. Brenda Marisol Ruano Chamalé
 _

6.1 RELACIONADOS CON EL CUMPLIMIENTO A LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES

6.1.1 INCUMPLIMIENTO	 EN	 EL	 PLAZO ESTABLECIDO	 PARA LA
APROBACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN X

Condición
Al	 revisar el	 expediente	 del	 evento	 "Rehabilitación	 Carreteras de
Terracerla Tramo Carretero de Puente Benque a Aldea Chinabenque, El
Estor Izaban, se determinó que el acta de adjudicación número 08-2013
en la cual la Junta de Licitación resolvió adjudicar el evento antes descrito
fue faccionada el 13 de febrero de 2013.	 Asimismo la Autoridad
Superior aprobó lo actuado por la Junta de Licitación el 27 de febrero de
2013, según consta en el punto cuatro del Acta Número 9 del ano 2013,
incumpliendo con el plazo indicado en las bases de dicho evento.
Recomendación
Que la Autoridad Superior del Instituto de Fomento Municipal -INFOM-
cumpla	 con	 los plazos establecidos en	 las bases y en	 Ley de
Contrataciones del Estado, para cumplir en tiempo y forma y dar a
conocer oportunamente la decisión.

6.1.2 FALTA DE IDONEIDAD DEL PERSONAL NOMBRADO PA —
INTEGRAR LA JUNTA DE LICITACIÓN. X

Condición
Al revisar el expediente de cada uno de los integrantes que conformaro
la Junta de Licitación 	 para el evento "Rehabilitación 	 Carreteras de
Terracerla Tramo Carretero de Puente Benque a Aldea Chinabenque, El
Estor Izabal", se observó que los mismos, efectivamente cuentan con la
experiencia en el área de adquisiciones públicas; sin embargo, el ramo
de infraestructura no es su especialidad, por lo que podrían elegir a un
oferente que no sea el más idóneo para brindar los servicios requeridos
para esta clase de eventos.
Recomendación
Que la Autoridad	 Administrativa Superior del 	 Instituto de Fomento
Municipal -INFOM-, para futuros eventos nombre a personas que cuenten
con la idoneidad en el área a evaluar para integrar las Juntas de
Cotización y Licitación, o bien soliciten a servidores públicos de otras
dependencias del Estado que cuenten con la experiencia necesaria.

6.40



  

2/3

DIRECCIÓN DE CALIDAD DE GASTO PÚBLICO
IMPLEMENTACIÓN DE RECOMENDACIONES

Formulario SR1 

7- •r '''n---

1:1;11-

7-'-

 Instituto de Fomento Municipal -INFOM- 8a. Calle 1-66, zona 9, Ciudad, Guatemala

ij

11-20

Examen Especial de Fiscalización Preventiva

1

,

„ 1 ' 	1•	 1	 i 1	 -.	 i 	 i 	 ii 2422-6900

Del 25 de marzo al 18 de junio de 2013

6.1.3

.•	 . . 	 1 , 1 , 11 	 '1,

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y DISPOSICIONES ESPECIALES NO
INDICAN PROGRAMA DE INVERSIÓN INICIAL x

Condición
Al verificar las Especificaciones Técnicas y Disposiciones Especiales de
las Bases de Licitación Pública Nacional número 1-2012-JBIC del evento
"Rehabilitación Carreteras de Terracería Tramo Carretero de Puente
Benque a Aldea Chinabenque, El Estor Izabal", se observó que no
incluyeron el Programa de Inversión de Anticipo.
Recomendación
Que la Autoridad	 Administrativa	 Superior del	 Instituto de Fomento
Municipal -INFOM-, gire instrucciones a la persona encargada de elabora
las bases para que éstas cumplan con las disposiciones legales.

6.1.4 ACTA	 DE	 ADJUDICACIÓN	 NO	 CONSIGNA	 CRITERIOS	 DE
CALIFICACIÓN X

Condición
Al verificar el Acta de Adjudicación número 08-2013 de fecha 13 de
febrero de 2013 correspondiente al evento denominado "Rehabilitación
Carreteras de Terracería Tramo Carretero de Puente Benque a Aldea
Chinabenque, El Estor lzabal" se determinó que la Junta de Licitación no
utilizó el procedimiento indicado en las Bases de Licitación y en la Ley de
Contrataciones del Estado y su Reglamento, el de utilizar los criterios de
calificación.
Recomendación
Que	 la	 Autoridad	 Administrativa	 Superior,	 previo a	 nombrar	 a	 los
miembros	 de las juntas de cotización y/o licitación,	 se les capacite
oportunamente	 para	 que	 reciban	 la	 inducción	 adecuada	 y	 den
cumplimiento 	 a	 las	 disposiciones	 establecidas	 en	 la	 Ley	 de
Contrataciones del Estado y su Reglamento para la evaluación adecuada
de las ofertas.



la, 5 de agosto de 2013

Marisol Ruano Chamalé
Auditor Gubernamental

Lugar
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DIRECCIÓN DE CALIDAD DE GASTO PÚBLICO
IMPLEMENTACIÓN DE RECOMENDACIONES

Formulario SR1 

Instituto de Fomento Municipal -INFOM- -	 __ 8a. Calle 1-66, zona 9, Ciudad, Guatemala

11-20 ,	 -1 _,	 „	 ,	 ,_	 .,, ,,-,	 ,, 2422-6900

Del 25 de marzo al 18 de junio de 2013Examen Especial de Fiscalización Preventiva

6.1.5

I	 ,

MODELO DEL CONTRATO ADMINISTRATIVO NO INCLUYE LA
CONSTANCIA DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA X

Condición
Al revisar el modelo del Contrato Administrativo incluido en las Bases de
Licitación Pública Nacional No	 1-2012-JBIC correspondiente al evento
"Rehabilitación Carreteras de Terracerla Tramo Carretero de Puente
Benque a Aldea Chinabenque, El Estor Izabal" se determinó que no
incluyen la Constancia de Disponibilidad Presupuestaria -CDP-

Recorhendación
Que la Autoridad Superior del Instituto de Fomento Municipal -INFOM-,
previo a formalizar el contrato debe de contar con la constancia de
disponibilidad presupuestaria.

5-romentó

bll

Sr. lermo Ruano Gonzá
nte
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